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Sot 30 vite mé paré, kurajoja e njé poeti nga Malésia ngriti krye mbi diktat-
urén, me poezi, me forcén e shpirtit.

Gjeke Marinaj me fjalé dhe zemér, me shpirt e guxim, u ngrit duke parapriré,
duke gené preludi i njé ndryshimi té themelté.

Zéri i artit kishte nxitur revolucione dhe ndryshime né gjithé botén, edhe

né Shqipériné e diktaturés mé té egér, kjo kurajo, ky guxim do té ftonte
22-vjecarin Gjeke Marinaj té deshmonte shpirtin dhe mendjen sfiduese.

Gazeta “DRITA”, 19 Gusht 1990

Késhtu e fillon Ndoc Gjetja fagen nr.10 té gazetés “Drita” té datés 19 Gusht
1990 tek rubrika “"Autoré té rinj, duke botuar me poshté katér poezi té Gjeke
Marinaj, pérkatésisht ato me tituj : “Mos mé ik larg, poezi’, “Vonesa e mo-
trés’, “Té paktén né éndérr...” dhe poezia e fundit e botuar até dite vere ishte
ajo me titull “Kuajt”.

Ky ishte ai moment, kjo ishte ajo forcé shpérthyese e guximit té poetit dhe
atyre qé e botuan poeziné “Kuajt’, poeziné qé do té hynte né letérsiné shqipe
té trysnuar nén diktat dhe censurg, si poezia qé do té mbushte me forcé dhe
besim té gjithé ata qé shpresonin pér liri dhe demokraci.

Rreth kéti ngulmi Gjeké Marinaj do té citonte né “Illyria”: “Uné besoj se kam
filluar té shkruaj, jo se poezia éshté e réndésishmé, por kam filluar té shkru-
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SOT PERVJETORI 130-te I NJE ZERI
KRYENGRITES, I NJE POEZIE GUXIMI

aj, sepse besoja se poeti ishte i réndésishém. Pér mua kur flitej se dikush
ishte poet, mé dukej se kishte dicka magjike. Madje, mé duket se edhe sot ky
imazh nuk ka ndryshuar. Kur dégjoja pér poetin, mé dukej se flitej pér dicka
qé krijonte njé lidhje midis njeriut dhe zotit. Pér mua poet ishte shkalla mé
superlative e génies njerézore. Pastaj uné kam filluar té shkruaja dhe pak e
nga pak e pashé se poezia po mé ndihmonte shpirtérisht dhe pastaj e pashe
se aty uné mund té shképusja dicka nga jeta e ta hidhja diku”.
Gazeta “Zani i Malsisé” e ndjen pér krenari dhe obligim té shpreh Gjeké
Marinajt mirénjohjen dhe falenderimin pér poeziné dhe guximin, pér shpir-
tin kryengrités malésor dhe energjiné pértéritése té asaj tradite qé ndezi né
kéto male, né kéto zemra, né kéto zjarre. Gjeké Marinaj déshmoi me vepér
kurajoje dhe urtésie até qé mékuan me zemér dhe barut, qé shpirti malésor,
krenaria e kétyre maleve té jeté e lartésuar né triméri dhe nderim, né drité
dhe guxim.
Sot pas 30 vitesh gékur kjo poezi do té béhej frymézim dhe nxités pér shumé
poeté dhe krijues, kemi fituar shumé beteja, por ende té tjera na mbeten pér
té fituar. Sfida e artit dhe e krijuesit pér té parapriré éshté njé pishtar qé u
rréfen udhén té gjithé atyre vullneteve qé ngrihen dhe duke guxuar té ndesh-
en pér njé kauz té larté, pér njé géllim mirénjohés.

“Zani i Malsis€” mé 19 Gusht 2020

KUAJT

Teéré jetén duke vrapuar rrime
Shohim vec¢ pérpara

C'béhet prapa s'duam t'ia dime.
Ne nuk kemi emer

Té gjithéve kuaj na thoneé.

Nuk gajme,

Nuk geshim;

Heshtim,

Degjojme;

Hame ate ¢'na japin,

Ecim nga na thone,

Asnjé nga ne s'éshté mendje hollé.
Kush ge kalé mbreti,

Posti ge i larte

Kush ge kalé princeshe

| béné shale té arté

Kush qe kalé fshatari

Pat samaré me kashté

Kush ge kale | eger

Tere jeten fjeti jashte.

Po geme dhe mbetem kuaj, para njeriut!
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